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Punkt 52: Ny organisering af Randers Idrætshaller

04.04.00-A08-1-19

Resume
Byrådet besluttede d. 7. oktober 2019, at forvaltningen skulle udarbejde forslag til en ny og stærk organisering
af Randers Idrætshaller. Efter endt høringsperiode og på baggrund af byrådets beslutning d. 18. maj 2020 har
forvaltningen og Randers Idrætshaller drøftet udformning af nye vedtægter samt en kommende organisering af
Randers Idrætshaller. Der er opnået enighed om en række ændringsforslag til de nuværende vedtægter samt
om en ny organisering.  

Indstilling

Forvaltningen indstiller til byrådet via sundheds-, idræts- og kulturudvalget og økonomiudvalget

1. at vedlagte udkast til vedtægter godkendes 

Beslutning
Indstilles tiltrådt.
Daniel Madié deltog ikke i sagens behandling.

Sagsfremstilling

Byrådet vedtog den 7. oktober 2019, at forvaltningen bemyndiges til at udarbejde forslag til en ny stærk
organisering af Randers Idrætshaller.

Forvaltningen har udarbejdet et udkast til en ny organisering. Dette udkast er blevet behandlet af Randers
Idrætshallers bestyrelse. Ligeledes er SIKR er blevet inddraget og orienteret om udarbejdelsen af udkast til ny
organisering.

Repræsentantskabet for Randers Idrætshaller behandlede sagen den 25. februar 2020. På
repræsentantskabsmødet fremkom der følgende ændringsforslag i relation til en ændret organisering:

1. at de hallejende SIKR-klubber stadig skal udgøre repræsentantskabet som øverste myndighed

2. at repræsentantskabet fortsat skal vælge flertallet af bestyrelsesmedlemmer, dog med en bestyrelse på
fem medlemmer i stedet for syv medlemmer

3. at lokale halbestyrelser kan, men ikke skal, oprettes.

Med disse tilføjelser besluttede et flertal af repræsentantskabet, at bestyrelsen skulle arbejde videre med en ny
organisering, der skulle tage udgangspunkt i de nuværende vedtægter og i forvaltningens organisationstanker.

Byrådet har i forbindelse med behandlinger af sagen den 13. januar 2020 og den 18. maj 2020 besluttet, at
forvaltningen kunne fortsætte forhandlingerne på baggrund af forvaltningens forslag til organisering med
følgende ændringsforslag:

1. Det skal fremgå af vedtægterne, at Randers Kommune skal have adgang til indsigt i organisationens
bestyrelsesreferater og økonomi mm.

2. Der udarbejdes kompetenceprofil på bestyrelse (juridisk, økonomisk, event/kultur viden)

3. Bestyrelsens sammensætning godkendes idet det ene medlem udpeges af byrådet skal være
byrådsmedlem

4. Den økonomiske beskrivelse af organisationen skal analyseres yderligere, herunder skal specielt
iagttages et ønske om, at driftsaktiviteter i Hal 1 ikke må påvirke idrætsaktiviteterne negativt. Desuden
skal den økonomiske model for de enkelte haller beskrives nærmere. Analysen skal desuden beskrive
muligheden for at hallerne bliver selvstændige resultatcentre.



På baggrund af dette har forvaltningen forhandlet med Randers Idrætshaller og er nået til enighed om
følgende:

Beslutningen om, at byrådet i 2021 skal tage stilling til optagelse af de øvrige selvejende haller, kommunale
haller og anlæg i Randers Idrætshaller, fastholdes som et princip.

Repræsentantskabet fastholdes som øverste myndighed med samme kompetencer som tidligere.

Bestyrelsen skal fremadrettet bestå af syv medlemmer. Byrådet udpeger formanden samt yderligere to
bestyrelsesmedlemmer, der, såfremt byrådet ønsker dette, kan være byrådsmedlemmer, mens idrætten
vælger fire medlemmer. Bestyrelsen bestemmer driften af hele organisationen herunder organiseringen af de
lokale bestyrelser.

Der udarbejdes ikke kompetenceprofiler for bestyrelsen, men det tilføjes i vedtægterne, at det bør tilstræbes, at
der vælges en kompetencebåret bestyrelse.

I relation til byrådets ønske omkring åbenhed og indsigt i bestyrelsesreferater udtrykte Randers Idrætshaller
forståelse for ønsket. De var samtidige bekymrede for, hvilken betydning det kunne få for organisationen, at
der ville blive åbnet op for, at der kan søges aktindsigt i referaterne.

For at imødekomme begge parter blev der indgået aftale om, at der udarbejdes halvårlige rapporter om
økonomi samt en generel drifts- og aktivitetsstatus for organisationen, der tilgår forvaltningen og det politiske
udvalg. Herudover vil bestyrelsesformanden samt den daglige leder af Randers Idrætshaller en gang årligt
deltage på et møde i det politiske udvalget med henblik på en drøftelse af bl.a. status, økonomi, budget, anlæg
og planer for institutionens fremtid.

I relation til selve organiseringen er følgende blevet besluttet, jf. det som bilag vedlagte organisationsdiagram:

Der kan oprettes lokale bestyrelser for hhv. Hal 1-4, Tennishallen, Dronningborghallen og Ulvehøjhallen.

Kommercielle og eventmæssige aktiviteter skal udskilles i et selvstændigt selskab, således at eventuelle
tab i forbindelse hermed ikke belaster den samlede organisation og idrætten.

Udkast til reviderede vedtægter, som forventes godkendt på repræsentantskabsmødet i Randers Idrætshaller
den 29. juni 2020, vedlægges som bilag. Vedtægterne træder i kraft d. 1. august 2020.

Økonomi
Ændringen af organiseringen har ingen økonomisk konsekvenser for Randers Kommune, idet tilskudsmodellen
forbliver den samme.

Bilag

Udkast til reviderede vedtægter for Randers Idrætshaller 28 maj 2020.pdf

Udkast til organisationsdiagram Randers Idrætshaller 25052020



Punkt 53: Konsekvenser for kultur- og fritidslivet som følge af Corona-
krisen

20.00.00-A00-1-20

Resume
Forvaltningen har på baggrund af Byrådets politiske aftale "Sammen om vores by og vores lokalsamfund",
hvori der er et afsnit omkring kultur- og fritidslivet udarbejdet et forslag til initiativer, der kan understøtte kultur-
og fritidslivet.
Det foreslås blandt andet, at der gives en øget foreløbig udmelding, at tilskuddene i 2021 kan forventes i
samme niveau som i 2020, at  der ved afregning af 2020-tilskud ses bort fra en række krav i forhold til
anvendelse, samt at der afsættes et beløb til en hjælpepakke, der som udgangspunkt først udmøntes efter
aktørernes regnskabsaflæggelse for 2020.
 

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Byrådet via Sundheds-, idræts og kulturudvalget og Økonomiudvalget

1. at de beskrevne principper for afregning af 2020-tilskud og tildeling af 2021 tilskud godkendes

2. at sundheds-, idræts- og kulturudvalget får kompetence til at udmønte hjælpeinitiativerne inden for eget
budget

3. at det godkendes at der etableres en særlig pulje på eliteidrætsområdet på 500.000 kr., finansieret med
200.000 kr. af centrale kommunale midler, 150.000 kr. inden for SIK-udvalgets budget samt 150.000 kr.
fra eliterådets budget.

 

Beslutning
Indstilles tiltrådt med den ændring at det foreslås at de 3 eliteklubber hver får 175.000 kr., at økonomien ud
over at den foreslåede andel af tilskuddet til eliteklubberne afholdes inden for udvalgets budgetmæssige
rammer samt at evt. ekstratilskud til events mv. først afklares senere.
Daniel Madié deltog ikke i sagens behandling.

Sagsfremstilling

Byrådet har i enighed lavet en politisk aftale ”Sammen om vores by og vores lokalsamfund” som angiver en
række initiativer i forbindelse med COVID-19.

I byrådets aftale ”Sammen om vores by og vores lokalsamfund” bliver der angivet en række initiativer i
forbindelse med COVID-19, herunder et afsnit vedrørende initiativer målrettet kultur- og foreningslivet:

Initiativer målrettet kultur- og foreningslivet

Regeringen har sammen med størstedelen af Folketingets øvrige partier den 31. marts indgået en aftale
om akut, midlertidig hjælpeordning målrettet folkeoplysning og folkehøjskoler ifm. COVID-19.

Aftalen indebærer oprettelse af en midlertidig hjælpeordning målrettet blandt andet aftenskolerne.
Ordningen skal kompensere for indtil 90 pct. af den tabte deltagerbetaling under nedlukning af aktivitet i
forbindelse med foranstaltninger til forhindring af COVID-19-smitte.

Foruden den ovenstående pulje vil kulturministeren udstede bekendtgørelser der har til formål at
opfordre og give kommunerne klar hjemmel til at fortsætte de kommunale tilskud til aktivitet, lokaler mv.
for såvel den folkeoplysende voksenundervisning som de frivillige folkeoplysende foreninger.
Bekendtgørelsen giver endvidere kommunerne mulighed for at fravige alle fastsatte regler om
tilskudsforudsætninger.



Aftaleparterne er enige om, at udnytte hjemlen og videreføre de hidtil forudsatte tilskud på
folkeoplysningsområdet.

Samtidigt er aftaleparterne opmærksomme på, at de hidtidigt besluttede statslige støtteordninger ikke
omfatter de konsekvenser coronakrisen har for en lang række kulturinstitutioner i form af svigtende
entreindtægter og udgifter til aflysning af arrangementer.

Aftaleparterne er dog vidende om, at der arbejdes intenst på at løfte dette spørgsmål landspolitisk og er
indstillet på at drøfte eventuelle yderligere initiativer såfremt der viser sig mulighed herfor.

I den udstrækning at udgifterne og de manglende indtægter vedrører kommunale kulturinstitutioner
anmodes forvaltningen om at opgøre disse med henblik på fremsendelse til KL, således at disse kan
indgå i de kommende økonomiforhandlinger med regeringen, hvor kommunernes kompensation for
coronakrisen skal drøftes.

Med afsæt i ovenstående anmodes Sundheds-, Idræts- og kulturudvalget om, at udarbejde et forslag til,
hvorledes der på udvalgets område – og indenfor områdets nuværende budgetmæssige rammer – kan
iværksættes tiltag, der kan understøtte kultur-, fritids- og foreningslivet bedst muligt i lyset af
coronakrisen. Forslaget fremsendes til politisk behandling i byrådet snarest muligt.

 
På baggrund af drøftelser i SIK-udvalget har forvaltningen udarbejdet vedhæftede forslag til tiltag, der kan
understøtte kultur-, fritids- og foreningslivet.
 
Overordnet kan disse beskrives således:
 

1. Som udgangspunkt kan de tildelte midler på nær særligt godkendte midler, fx udviklingsmidler, anvendes
og at der ikke vil blive krævet endelig afregning; dette dog med den begrænsning at det alene sker i det
omfang at lovgivning mv. gør det muligt

2. At det hvor det er muligt ses bort fra særlige krav om anvendelse af tilskud i øvrigt
3. At tilskud i 2021 kan forventes uændret i forhold til 2020 uanset aktivitetsomfanget i 2020
4. At der etableres en pulje, der efter aktørernes regnskabsaflæggelse for 2020 kan søges af de aktører, der

er truet på deres eksistens, samt at en del af tilskuddet gøres tilbagebetalingspligtig som et lån:
Det foreslås at SIK-udvalget får kompetence til at fastlægge retningslinier og godkende ansøgninger.

5. At aktører, der er truet på eksistensen kan få en del af tilskuddet for 2021 udbetalt som et a conto tilskud
allerede i 2020

6. At der gives mulighed for at kunne give tilskud til merudgifter til værnemidler og rengøringsmidler i
forbindelse med genåbning

7. Forvaltningen har angivet en række mulige finansieringsmuligheder inden for det nuværende budget - det
drejer sig dels om midler, der som følge af corona-krisen ikke er anvendt, men også af udviklingsmidler
og overførte midler, der medfører at fx der ikke vil kunne søges yderligere udviklingsmidler i 2020, men
først igen fra 2021.
Det bør også her drøftes hvorvidt de angivne midler til hjælpepakken skal suppleres af andre centrale
kommunale midler

8. At der etableres en særlig pulje på 500.000 kr. til eliteidrætten finansieret af 200.000 kr. fra centrale
kommunale midler, 150.000 kr. af eliterådets midler samt 150.000 kr. af ovennævnte midler inden for
udvalgets budget

9. At det drøftes hvorvidt der skal afsættes midler til kulturelle events/arrangementer i efteråret 2020 i lighed
med Festugens bestyrelses beslutning om at afsætte 225.000 kr. til kulturelle arrangementer i august
2020.

 
 

Økonomi
Initiativerne vil som udgangspunkt blive finansieret inden for budgettet. Hvis indstillingen omkring midler til
eliteidrætten godkendes skal der overføres midler til SIK-udvalget, hvilket foreslås ske ved en
budgetopfølgning; dette vil også gælde, hvis det besluttes at afsætte yderligere kommunale midler.

Bilag

Initiativer på kultur- og fritidsområdet som følge af Corona-krisen.

Sammen om vores by og vores lokalsamfund - Foreningsrepræsentanterne i Folkoplysningsudvalget



Punkt 54: Forslag til nye driftsaftaler for kunstgræsbaner

04.00.00-P21-1-20

Resume

Forvaltningen har på baggrund af sundheds-, idræts- og kulturudvalgets beslutninger på mødet den 7. maj
2019, udarbejdet et forslag til nye driftsaftaler for alle kunstgræsklubber i Randers Kommune. Forslaget er
lavet i samarbejde med alle kunstgræsfonde og SIKR.

Driftsaftalerne er standardiseret, så alle fonde har den samme driftsaftale, med undtagelse af punkt 9 i hver
aftale, som er specifik for den enkelte kunstgræsbane.

De nye driftsaftaler sikrer, at der er lavet retningslinjer for udskiftning af kunstgræstæpperne. At
kunstgræsbanernes påvirkning på miljøet reduceres. At klubber uden kunstgræsbaner har adgang til en større
andel af timer i primetime. At fonden overtager ejerskabet af kunstgræsbanen. 

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundhed-, idræts- og kulturudvalget,

1. At udvalget godkender de reviderede driftsaftaler.

Sundheds-, idræts- og kulturudvalget, 20. maj 2020, pkt. 46:
Udsat.

Beslutning
Godkendt.
Daniel Madié deltog ikke i sagens behandling.

Sagsfremstilling

Forvaltningen har på baggrund af sundheds-, idræts- og kulturudvalgets beslutninger på mødet den 7. maj
2019, udarbejdet et forslag til nye driftsaftaler for kunstgræsbanerne i Randers Kommune.

Forvaltningen har i samarbejde med SIKR, Vorup FB fond, Støtteforeningen for Hornbæk knstgræs,
Foreningen kunstgræs Østbyen, Randers Sportsklub Freja og Helsted Fremad IF gennemarbejdet en ny
standardisering af driftsaftalerne for kunstgræs.

De nye driftsaftaler sikrer,at fondene har ens aftaler, med undtagelse af punkt 9 i aftalen, som er et specifikt
punkt for den enkelte bane. I punkt 9 uddybes nogle af de forskelle der er ved banerne. Et eksempel på dette
er kunstgræsbanen i Ulvehøj, som modtager 50 % mere til drift og hensættelse, grundet deres større bane.
Fremtidige baner vil indgå i aftalens punkt 1-8 og 10-12, men vil have mulighed for at forhandle nogle
specifikke tiltag i punkt 9.

Driftsaftalerne sikrer, at kunstgræsbanernes påvirkning på miljøet reduceres. At der er lavet retningslinjer for
udskiftning af kunstgræsbanetæppe, samt bortskaffelse af det gamle kunstgræsbanetæppe. At
tilgængeligheden for klubber uden kunstgræs forbedres. At kunstgræsklubbernes timefordeling ensartes og
samlet set forbedres.

Der er endnu ikke lavet en driftsaftale med bane 6 på Viborgvej og kunstgræsbanen i Helsted. Dette skyldes
bl.a. at Randers Kommune i dag har driften af de to baner. Begge klubber har deltaget i arbejdet om at
udforme den ny fælles driftsaftale, og det er planen, at begge baner på sigt skal indgå i aftalen.  

 

Væsentlige ændringer i de nye driftsaftaler:

1)      Aftalerne bliver ens for alle klubber, med undtagelse af punkt 9.

2)      Fonden overtager ejerskabet af kunstgræsbanen.



3)      Der er udspecificeret en plan for udskiftning af kunstgræsbanetæppet, som er indskrevet i aftalen. Flere
af kunstgræsbanerne skal skifte græstæppe indenfor de næste 5 år, det er derfor afgørende, at både Fonden
og Randers Kommune kender sin rolle i processen. 

4)      Vinterperiode er fra 15. november til 31. marts, hvilket gør det muligt for klubber uden en kunstgræsbane
at leje banerne to uger tidligere end før. 

5)      Randers Kommune disponerer over 20 timer om ugen på hver kunstgræsbane til udlejning til andre
klubber. 10 af timerne skal placeres i primetime (man-tors 17.00-21.00 og lør-søn 10.00-17.00). På baggrund
af data fra sæsonen 2019/2020 ved vi, at 88 % af de timer klubber lejer kunstgræs, er i primetime perioden.
Grundet de nye aftaler sikres, at der er flere primetime timer til kunstgræsklubber. Samtidig sikres det, at
kunstgræsklubberne får flere timer til rådighed, da dette har været et stort ønske for kunstgræsklubberne. Idet
der i dag er 6 kunstgræsbaner og en 7. på vej, er der timer nok til de klubber, som ikke har kunstgræs.

6)      Kommunale folkeskoler kan benytte kunstgræsbaner gratis 6 timer om ugen.

7)      Fonden skal føre logbog. 

8)      Fonden forpligter sig til at overholde Miljøstyrelsens til enhver tid gældende retningslinjer omkring
kunstgræs.

9)      Fonden påtager sig ansvaret for at mindske spredning af gummigranulat.

10)   Fonden kan opsige aftalen med 1 års varsel.

11)   Randers Kommune kan opsige aftalen med 3 års varsel jf. aftalens punkt 10.2.

12)   Driftsaftalen kan ophæves ved enhver form for væsentlig misligholdelse af aftalen.

13)   Driftsaftalen kan til enhver tid tages op til genforhandling af parterne, såfremt der måtte være væsentligt
ændrede forudsætninger i forhold til aftalens indhold og formål.

14)   Kunstgræsbanerne dækkes af Randers Kommunes løsøreforsikring i forhold til dækning af brandskader.
Selvrisikoen på 100.000 kr. dækkes af Fondens hensættelses midler det kommende år.

15)   Fonden er forpligtet til at sikre, at de medarbejdere, frivillige mv., som forestår driften af kunstgræsbanen,
er forsikret.

Såfremt udvalget godkender det nye forslag til driftsaftaler, træder aftalerne i kraft fra 1. juli 2020, og erstatter
alle tidligere driftsaftaler mellem Randers Kommune og Fonden.
 

Økonomi
Ingen

Bilag

Driftsaftale - Hornbæk

Driftsaftale - Ulvehøj

Driftsaftale - Randers Stadion (bane 5)

Driftsaftale - Dronningborg

Notat - principper for drift og anlæg af foreningsdrevne kunstgræsbaner



Punkt 55: Udvikling af Udbyhøjhavn

08.03.00-P00-1-20

Resume
Udbyhøj Havn og området omkring har igennem de seneste år haft en positiv udvikling. Denne udvikling
ønsker Kultur- og fritidsforvaltningen sammen med Erhverv og Bosætning at understøtte ved aktivt at
undersøge udviklingsmulighederne for Udbyhøj Havn. Det ønskes at udarbejde en helhedsplan for Udbyhøj
Havn med inddragelse af interessenter, forvaltninger og lokale ildsjæle. 
 

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds- idræts- og kulturudvalget

1. at kultur- og fritidsforvaltningen sammen med Erhverv og bosætning aktivt undersøger
udviklingsmulighederne for Udbyhøj Havn.

2. at sagen sendes til orientering i Landdistriktsudvalget

Sundheds-, idræts- og kulturudvalget, 20. maj 2020, pkt. 47:
Udsat.

Beslutning
Godkendt.
Daniel Madié deltog ikke i sagens behandling.

Sagsfremstilling

Forvaltningen er løbende i dialog med borgere, foreninger og andre aktører om bedre udnyttelse af vores
fælles arealer. Dette gælder også for Udbyhøj Lystbådehavn og området omkring.

Området har gennemgået en større udvikling de seneste år og fremstår i dag som et attraktivt sted for både
sejlere, lystfiskere, fugleinteresserede, friluftsmennesker og andre, som ønsker at nyde naturen ved
udmundingen af Randers Fjord – ovenikøbet ved Danmarks reneste badevand i 2019 (Friluftsrådet). Udbyhøj
Havn er desuden en helt central lokalitet i Naturpark Randers Fjord.

Eksempler på den positive udvikling er:

Udlejningen af bådpladser er steget de sidste 3 år med ca. 20% om året.

Havnens spisested, tidligere Kabyssen nu Havfruen, er netop blevet tilført nye kræfter, som allerede
inden åbning ser ud til at ville højne standarden.

Kajakaktiviteten er steget og der er nu ved at blive bygget nye og større faciliteter til opbevaring i form af
et nyt kajakhus, som netop er ved at blive færdigbygget.

Overnatning i det fri kan ske i shelters - både de flydende i havnen eller på land i nærområdet.

Der er kommet en sauna på havnen.

Grejbasen (et hus med alverdens naturskole grej), legepladsen, madpakkerummet, den store boldbane,
stranden og meget andet, trækker mange institutioner og andre ”ikke sejlere” til havnen. I
sommerhalvåret er der hver dag en eller flere busser fra skoler og børnehaver på besøg.

Havnens fine forhold for kørestolsbrugere giver også dagligt besøg fra forskellige bosteder.

Det nystartede event- og outdoor firma, Hav og Fjord, har base på Udbyhøj Havn



I løbet af 2020 forventes ’Kanonbåden’ bygget. Kanonbåden er en mobil formidlingsplatform i Naturpark
Randers Fjord, som får basehavn i Udbyhøj.                                 

Randers Kommune søgte i 2018 om ophævelse af strandbeskyttelseslinjen ved Udbyhøjhavn. Denne
ophævelse blev godkendt af miljøministeren i december 2019. Hermed er udviklingsmulighederne på
havnearealet væsentligt forbedrede. 

Derudover kan det nævnes, at havnen har fået henvendelse fra Sunshineliving, som er interesseret i at placere
5 husbåde på havnen til en værdi at 1.9 mio pr stk. Dette tolkes som et tegn på at området opfattes som
attraktivt og investeringsværdigt. 

På baggrund af ovenstående ønsker Kultur- og fritidsforvaltningen sammen med Erhverv og bosætning aktivt
at undersøge udviklingsmulighederne for området f.eks. via borgermøder med lokale borgere.  

Arbejdet vil bygge videre på den eksisterende udviklingsplan for Sødring og Udbyhøj (2014) og
naturparkplanen for Naturpark Randers Fjord.

Økonomi
Ingen.



Punkt 56: Kulturvitaminer - status på forløb

29.00.00-G01-29-20

Resume
Kulturområdet, arbejdsmarkedsområdet og sundhedsområdet har i 2019 gennemført et projekt –
kulturvitaminer- rettet mod veteraner samt borgere uden for arbejdsmarkedet med mild angst, stress,
depression. Formålet er at øge trivslen hos en gruppe udsatte borgere samt udvikle målgruppens syn på
sundhedsfremme. På grund af de gode evalueringer af projekt er det foreløbig videreført i 2020.  Sagen
forelægges udvalget til orientering.    

Indstilling

Forvaltningen indstiller til beskæftigelsesudvalget og sundheds- idræts- og kulturudvalget

1. at orienteringen tages til efterretning.

Sundheds-, idræts- og kulturudvalget, 20. maj 2020, pkt. 48:
Udsat.

Beslutning
Taget til efterretning.
Daniel Madié deltog ikke i sagens behandling.

Sagsfremstilling

Hvad betyder kultur for helbred, trivsel og livskvalitet, og hvordan kan kulturen gavne udsatte borgere? Det er
spørgsmål, som kulturområdet, arbejdsmarkedsområdet og sundhedsområdet i Randers Kommune i
fællesskab har ønsket at undersøge nærmere. Med inspiration fra forsøg med Kultur På Recept, der afvikles i
Aalborg, Silkeborg, Nyborg og Vordingborg fra 2017 til udgangen af 2019 (satspuljemidler), er der i et
samarbejde mellem de nævnte områder udviklet et tilbud, Kulturvitaminer i Randers Kommune. Kulturvitaminer
i Randers Kommune er bygget op omkring en række kulturoplevelser, hvor oplevelserne, netværket og det
konstruktive fællesskab omkring dem er en trædesten for personlig udvikling for målgruppen. 

 Formålet med Kulturvitaminer i Randers Kommune er at bidrage til at øge trivslen hos en gruppe af udsatte
borgere, samt udvikle målgruppens syn på sundhedsfremme.

Konkret er målene:

At udvikle en model for, hvordan kulturelle aktiviteter kan bidrage til at øge udsatte borgeres
selvoplevede helbred, trivsel og livskvalitet.

At øge deltagernes trivsel efter deltagelse i Kulturvitaminer.

At kortlægge om tilgangen i Kulturvitaminer kan anvendes i kommunens fremtidige tilbud vedr. fremme af
mental sundhed.

At inkludere flere udsatte borgere i kommunens kultur- og foreningsliv.

At udvikle og fremme konstruktive fællesskaber, der løfter individet.

At bidrage til at udsatte borgere kan finde en individuel kreativ vej/metode til i højere grad at mestre
psykiske udfordringer

Målgruppen for Kulturvitaminer er veteraner og borgere med sygemelding pga. psykisk sårbarhed, let til
moderat depression, angst eller stress. Borgerne visiteres af Jobcenteret til forløbet.

Et forløb er 8 uger med 10-12 deltagere på hvert forløb. Deltagerne mødes i forløbet to gange om ugen - tre
timer per gang.  



Oversigt over indhold af forløbene i 2019 fremgår af følgende tabel:

 
Tabel

1

 
Oversigt over indhold af Kulturvitaminer 2019
 

Uge Tirsdage 3 �mer Torsdage 3 �mer
1 Intro 

v./ Randers FC
Naturen kalder 
v./ Randers Naturcenter

2 Syng – også uden en tone i livet 
v./ Musikskolen

Historie med perspek�v 
v./Museum Østjylland –Stadsarkiv

3 Syng – også uden en tone i livet 
v./ Musikskolen og Kammerorkesteret

Kunst der forløser 
v./Randers Kunstmuseum

4 Syng – også uden en tone i livet 
v./Musikskolen

Fortælle- og læselyst 
v./Randers Bibliotek

5 Syng – også uden en tone i livet 
v./ Musikskolen

Fortælle- og læselyst 
v./Randers Bibliotek

6 Fortællelyst 
v./Randers Bibliotek

Genbrugsguld 
v./Finderiet

7 Syng – også uden en tone i livet 
v./ Musikskolen

Teater der tryllebinder 
v./ Egnsteatret

8 Teater der tryllebinder 
v./ Egnsteatret

Afslutning 
v./ Randers FC

Forløbene ledes af en koordinator og er tilrettelagt således, at deltagerne selv er aktivt udøvende med sang,
musik eller i værksteder.

I 2019 blev der på forsøgsbasis gennemført 2 forløb. 20 borgere blev visiteret til forløbet, heraf 17 kvinder. 18
borgere gennemførte. Gennemsnitsalderen var 46 år. Borgernes trivsel og velbefindende, målt med WHO5
trivselsindeks, forbedredes væsentligt under forløbet (en signifikant forskel på 12 point i forhold til startscore).
Samlet set er der sket en lille forbedring i deltagernes oplevelse af helbred generelt. Deltagernes udsagn om
forløbet vidner om stor deltagertilfredshed.

På baggrund af de gode evalueringer af forløbet blev det besluttet at gennemføre yderligere et hold til foråret
2020. I februar 2020 blev der derfor etableret et hold med 12 tilmeldte, hvoraf 8 deltagere kom godt i gang med
forløbet. Imidlertid er holdaktiviteterne sat på stand-by på grund af Covid-19-epidemien. Der foreligger derfor
p.t. ikke nye resultater fra Kulturvitaminer.

Økonomi
Kulturvitaminer er finansieret indenfor gældende rammer ved at: Arbejdsmarked bidrager med koordinator.
Sundhed bidrager med evaluering. Sundhed og Kultur bidrager med 15.000 kr. hver. 

Bilag

Kulturvitaminer evaluering 2019



Punkt 57: Status vedr. tandsundhed i Randers Kommune

29.15.00-G01-1-20

Resume
I sagen gives en kort status for børn og unges tandsundhed i Randers Kommune fra 2007-2019, ligesom der
gives en status for udviklingen på landsplan.   
 

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds- idræts- og kulturudvalget

1. at orienteringen tages til efterretning

Sundheds-, idræts- og kulturudvalget, 20. maj 2020, pkt. 49:
Udsat.

Beslutning
Taget til efterretning.
Daniel Madié deltog ikke i sagens behandling.

Sagsfremstilling

Hvert år indberetter den kommunale tandpleje tal til sundhedsstyrelsen, som nøje følger udviklingen i børn og
unges tandsundhedsforhold via indberetningerne. Der indberettes årligt tandsundhedsforhold for de børn, der i
kalenderåret fylder henholdsvis 5, 7, 12 og 15 år. Tallene hedder SCOR-tal, fordi de indberettes til
Sundhedsstyrelsens centrale Odontologiske Register (SCOR). Tallet angiver den gennemsnitlige
sygdomsbelastning (antal syge tandflader).

Scor-tal for årene 2007 – 2019 i Randers
Kommune:                                                                                                                                

For de 5 og 7-årige anvendes definitionen defs. som står for gennemsnitlig antal
cariesangreb/fyldninger/mistede tænder i mælketænder.

For de 12 og 15-årige er anført DMFS, som Cariesangreb/fyldninger/mistede tænder i blivende tænder.

I 2011 var indberetningsprocenten 81%. I 2012 er dette tal faldet til 78% som følge af at indkaldeintervallet er
over 12 måneder. Indkaldeintervallet i Randers Kommune er i dag mellem 16 og 18 måneder og
indberetningsprocenten i 2019 er 76 %. Fra 2018 er den kommunale tandpleje begyndt at indberette de 3-årige
for at kunne følge den tidlige indsats for de mindste børn, som er en del af den kommunale tandplejes
aftalemål for 2018-2021.

Randers Kommunes SCOR-tal fra 2007 til 2019

 3 årige 5 årige 7 årige 12 årige 15 årige
2007 0,31   0,93 2,12
2008 0,22 0,84 2,74 0,82 2,01
2009 0.32 0,78 2,70 0,83 2,20
2010  0,73 2,25 0,80 2,27
2011  0,88 1,97 0,81 2,02
2012  0,75 2,40 1,03 1,86
2013  0,62 1,97 0,83 1,65
2014  0,61 1,63 0,71 1,50
2015  0,74 1,68 0,55 1,74
2016  0,84 1,76 0,62 1,48
2017  0,73 1,82 0,67 1,38
2018 0,18 0,81 2,06 0,55 1,30
2019 0.15 0,85 1,93 0,45 1,46



Gennemsnitlige scor-tal for årene 2007-2019 for alle kommuner:

Hvert år indberettes ca. 50.000 børn for hver årgang til Sundhedsstyrelsen, hvilket svarer til ca. 75% af alle
børn. Dette resulterer i gennemsnitlige SCOR- tal for alle kommuner.

 3 årige 5 årige 7 årige 12 årige 15 årige
2007 0,19 1,15 2,84 0,96 2,49
2008 0,19 0,99 2,68 0,93 2,31
2009 0,19 0,88 2,45 0,90 2,34
2010 - 0,85 2,25 0,89 2,14
2011 - 0,83 2,04 0,84 2,02
2012  0,81 1,94 0,79 1,92
2013  0,71 1,82 0,74 1,76
2014  0,70 1,80 0,71 1,66
2015  0,75 1,72 0,59 1,53
2016  0,8 1,8 0,6 1,4
2017  0,8 1,75 0,65 1,35
2018 0,18 0,87 1,75 0,53 1,16
2019 0.15 0,88 1,80 0,44 1.12

 SCOR-tal i 6-by regi.

  
Aarhus
 

Odense Aalborg Esbjerg Randers København

Andel af 5-årige med
 caries belastning (defs.)

0,7 1,1 0,7 0,9 0,8 0,9

Andel af 15 årige med caries
belastning (DMFS).

0,9 1,1 0,9 1,3 1,4 1,0

Andel af 15 årige, som har flest
huller i % - over 6 angrebne
flader.

3,8 4,7 3,0 4,7 5,7 3,1

Andel af 15-årige, som aldrig
har ha� huller i tænderne.

72 69 71 62 62 69

Andel af 5-årige i Randers Kommune, som har caries belastning ligger på niveau med ” 6-byerne” og under
landsgennemsnittet for alle kommuner på 0,88. I forhold til andelen af 15-årige med caries belastning er det
højst i 6-by regi. Andelen af 15-årige med flest huller (6 angrebne flader) er højest. 

I forhold til andelen af 15-årige, som aldrig har haft huller i tænderne, har Randers Kommune tidligere ligget lidt
i bund, men har flyttet sig fra 48 % i 2010 til 62% i 2019.

I eksempelvis Aarhus og Ålborg har de en bevidst strategi for, at alle børn og unge i de indberetningspligtige
årgange skal indkaldes, bl.a. med henblik på at få en valid indberetningen og selvfølgelig for at få alle børn og
unge med sunde tænder med i indberetning.

I Randers har vi et bevidst valg med at have gennemført behovstandpleje uanset krav om statistik. 

Generelle kommentarer til udviklingen.

Vi får resultater for de indberetningspligtige årgange 5 – 7 – 12 og 15 årige. Fra 2018 har vi også indberettet de
3 årige for at kunne følge vores tidlige indsats i forhold til vore aftalemål. På grund af de lange
indkaldeintervaller – lige nu mellem 16 og 18 måneder – er vores indberetningsprocent relativt lav: 76 %. Dette
har også indflydelse på resultatet, idet de børn og unge med sunde tænder, som indkaldes med længst
interval, er dem med sunde tænder.  Forventningen er, at resultatet for Randers Kommune kan være en anelse
bedre, hvis alle børn og unge talte med i indberetningen.

Der er et opmærksomhedspunkt omkring de 5-årige som har en stigning i cariesmængde. Forventningen er, at
det skal falde grundet initiativet med den tidlige indsats med tidlig kontakt til forældre og barn - allerede når
barnet er 8 måneder. Dette afprøves som et forsøg i Team Vest, som omfatter Langå, Fårup, Bjerregrav,
Stevnstrup og Vestervang skoledistrikter og evalueres efter et år. Herefter er det hensigten, at det skal
udbredes til resten af den kommunale tandpleje.

Tandplejen er også en del af mini-FIV for særligt udsatte familier.



Tandplejen afdækker mulighed for at deltage i FIV ved hjælp af klinikassistenter.

Hvis man ser på de cariesfrie 15 årige ligger den kommunale tandpleje i Randers Kommune under
landsgennemsnittet som er 65 %

Tandplejens mål - herunder aftalemål/budgetmål er, at man skal følge landsgennemsnittet og nå 65% i 2022.

Økonomi
Der er ingen budgetmæssige konsekvenser.



Punkt 58: Borgerrådgiverens beretning 2019

00.07.00-A00-2-20

Resume
Borgerrådgiveren har udarbejdet sin beretning for 2019. Beretningen indeholder en beskrivelse af antallet samt
fordelingen af henvendelser til Borgerrådgiveren. Beretningen indeholder desuden en beskrivelse af de
generelle problemstillinger, der påpeges i disse henvendelser samt uddybende beskrivelse inden for de
områder og afdelinger, hvor der har været flest henvendelser, eller hvor henvendelserne har haft en sådan
karakter, at de efter Borgerrådgiverens opfattelse bør nævnes i årsberetningen. 
 

Indstilling

Forvaltningen indstiller til byrådet via fagudvalgene og økonomiudvalget, 

1.    at beretningen tages til efterretning.

 

Beskæftigelsesudvalget, 19. maj 2020, pkt. 47:
Udsat. Borgerrådgiveren inviteres med under punktet til næste møde.
 
Frida Valbjørn Christensen deltog som stedfortræder for Kasper Fuhr Christensen.
 
Christian Boldsen deltog ikke under sagens behandling.
 
 
Sundheds-, idræts- og kulturudvalget, 20. maj 2020, pkt. 50:
Udsat.
 

Socialudvalget, 25. maj 2020, pkt. 64:
Udsat. Borgerrådgiveren inviteres med under punktet til næste møde.
 
Frida Valbjørn Christensen deltog som stedfortræder for Kasper Fuhr Christensen.
 
Christian Boldsen deltog ikke under sagens behandling.

Byrådet, 15. juni 2020, pkt. 243:
 

Beslutning
Taget til efterretning.
Daniel Madié deltog ikke i sagens behandling.

Sagsfremstilling

Borgerrådgiveren har udarbejdet sin beretning for 2019. Beretningen vedrører perioden 1. januar 2019 til 31.
december 2019, hvor der har været 482 henvendelser til Borgerrådgiveren. Til sammenligning var der 430
henvendelser i 2018 og 522 henvendelser i 2017.

Der opleves med andre ord en stigning i antallet af henvendelser på ca. 12 pct. set i forhold til antallet af
henvendelser i 2018.

Overvægten af henvendelser vedrører områderne Social og Arbejdsmarked med 268 henvendelser og Børn og
Skole med 77 registrerede henvendelser.

Borgerrådgiveren har for 60 af de 482 henvendelser anmodet forvaltningen om at forholde sig til og besvare
borgerens henvendelse. I yderligere 25 tilfælde har Borgerrådgiveren anmodet forvaltningen om at tage direkte
kontakt til borgeren, for derigennem at få løst borgerens problem – det såkaldte udvidede dialogprincip. Endelig



har Borgerrådgiveren i 21 tilfælde hjulpet borgere med enten at få indsendt deres ansøgning, bemærkninger til
en partshøring eller bemærkninger i forbindelse med, at de ønsker at klage over en afgørelse.

Borgerrådgiveren har besvaret 354 af henvendelserne, uden at den omhandlende afdeling har været involveret
i besvarelsen, hvilket svarer til omtrent 73 pct. af henvendelserne.

Selvom den enkelte afdeling ikke direkte er involveret i besvarelsen, så bruger Borgerrådgiveren erfaringerne
fra disse henvendelser til at forbedre sagsbehandlingen og servicen i Randers Kommune, ved at være i
løbende dialog med forvaltningen.

En stor andel af utilfredsheden blandt borgerne i 2019 skyldes langsommelig sagsbehandling, manglende
afgørelse og manglende svar på henvendelse, der tilsammen udgør omtrent 45 % af de henvendelser, hvor
Borgerrådgiveren fandt det nødvendigt at involvere forvaltningen i forhold til at få besvaret borgerens
henvendelse.

Sidste år roste Borgerrådgiveren forvaltningen for at andelen af borgere, som er utilfredse med langsommelig
sagsbehandling i deres sag, stort set var forsvundet. Men i forhold til 2019 kan Borgerrådgiveren konstatere, at
dette klagetema igen udgør en større andel af borgerens utilfredshed. 

Borgerrådgiveren vil derfor gerne opfordre forvaltningen til fortsat at have fokus på klagetemaerne ”manglende
afgørelse”, ”langsommelig sagsbehandling” og ”manglende svar” på henvendelse fra borgerne.

Med udgangspunkt i ovenstående klagetemaer opfordrer Borgerrådgiveren forvaltningen til at forbedre
dialogen og inddragelsen af borgerne i forbindelse med sagsbehandlingen, således at borgerne får en
forståelse for sagsforløbet og sagsbehandlingstiden i deres sag. Ydermere vil Borgerrådgiveren gerne gentage
sin opfordring til forvaltningen om at have fokus på at få besvaret og som minimum at kvittere for borgernes
henvendelser, således borgerne er klar over, at deres henvendelse er modtaget og bliver behandlet af
kommunen

Derudover bør forvaltningen i de vanskelige og mere komplicerede sagsforløb have et så tilstrækkeligt overblik
over sagen, at man er i stand til give borgeren en orientering om, hvornår de kan forvente en afgørelse i deres
sag. Såfremt en afdeling så konstaterer, at tidligere orienteringer om sagsforløbet ikke længere kan følges, bør
man, af egen drift, orientere borgeren om forandringerne i sagsforløbet.

Af beretningen der er vedhæftet som bilag, fremgår hvilke temaer, som har været den primære årsag til
borgernes utilfredshed på de enkelte fagområder.

Sagen fremsendes byrådet via fagudvalgene og økonomiudvalget.

Økonomi
Ingen.

Bilag

Borgerrådgiverens Beretning 2019.



Punkt 59: Karen Lagoni anmoder om at få sag på dagsordenen vedr. seksuel
sundhed

29.09.00-G01-180-20

Beslutning
Forvaltningen svarer på de fremsendte spørgsmål og Karen Lagoni anmoder om at sagen drøftes på et senere
møde.
Daniel Madié deltog ikke i sagens behandling.

Sagsfremstilling

Karen Lagoni, socialdemokratiet har i mail af 20. maj 2020 fremsendt følgende:

Jeg  vil gerne have en sag på SIK udvalgets dagsorden, som besvarer følgende:

Hvordan løfter vi forebyggelsesarbejdet i relation til seksuel sundhed. På hvilke områder gør vi det?

Hvordan løfter vi de anbefalinger Sundhedsstyrelsen anbefaler for forebyggelsesarbejdet.

Jeg kan ikke finde ordet seksuel sundhed i vores sundhedspolitik. Har vi arbejdet seksuel sundhed ind i vores
sundhedsplaner?

Har vi sat penge af til at arbejde forebyggende med seksuel sundhed?

Har vi sikret at vores børn og unge har planer for opsporing og håndtering af mistanke om seksuelle overgreb



Punkt 60: Punkter til næste møde

00.22.04-P35-10-18

Beslutning
Taget til efterretning.
Daniel Madié deltog ikke i sagens behandling.

Sagsfremstilling
Med forbehold for ændringer:
 

Aftalemøde med Musikskolen
Randers som klimavenlig kommune
Strategiudkast Randers Teater 2021-2024
Værkets årsregnskab og beretning
Havndal Sundhedscenter
Vægtrapport sundhedsplejen
Søvn
Status på forebyggelsespakker og sundhedstal
Turbinen Årsregnskab og beretning
Randers Kunstmuseums årsregnskab og beretning
Korshøj
Albæk
Budgetopfølgning
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